



ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС
ХАНТЫ-МАНСКИЙ АУТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛАНГЕПАСА
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ

ул. Ленина, 35, г. Лангепас, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628672
Тел: (34669) 56057

03-исх/583
27.06.2025

**Исполняющему обязанности начальника
отдела инвестиционной политики и развития
предпринимательства департамента экономики
администрации города Лангепаса
Д.Г. Ханте**

**Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта
муниципального нормативного правового акта**

Управление развития муниципальных услуг и потребительского рынка департамента экономики администрации города Лангепаса (далее – уполномоченный орган), в соответствии с пунктом 13 порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов города Лангепаса (далее – Порядок), утвержденного постановлением администрации города Лангепаса от 17.06.2024 № 937 (далее – Порядок), рассмотрев проект постановления администрации города Лангепаса «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» (далее - проект акта), пояснительную записку к проекту акта, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта и сводку предложений содержащую результаты публичных консультаций, сообщает следующее.

Проект муниципального нормативного правового акта направлен регулирующим органом впервые.

Информация о предшествующей подготовке заключений об ОРВ проекта нормативно-правового акта: отсутствует.

Настоящий проект разработан в соответствии с Уставом города Лангепаса, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

Сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое проектом нормативного правового акта правовое регулирование, оценка негативных эффектов от наличия данной проблемы:

-предлагаемый проектом постановления Порядок позволит субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим социально значимые виды деятельности на территории города Лангепаса, проходить процедуры предоставления субсидий в рамках соблюдения норм и положений федерального законодательства (посредством государственной информационной системы «Электронный бюджет»). Проект акта устанавливает особенности направления запроса предложений участниками отбора, проведения отбора получателей

субсидии, заключения соглашения о предоставлении субсидий, предоставления отчетности, взаимодействие администрации города Лангепаса с получателями субсидий по результатам проведения отбора, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидии»;

- обновлен перечень социально значимых видов деятельности;
- увеличено количество мер поддержки для субъектов МСП.

Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного акта высокая.

Информация об ОРВ проекта акта размещена на интернет портале для публичного обсуждения проектов действующих нормативных актов органов власти <https://regulation.admhmao.ru/projects#npra=71815> (ID-номер проекта 01/16/05-25/00071815) 26.05.2025. Органом, осуществляющим оценку регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта, проведены публичные консультации в период 26.05.2025 по 24.06.2025

С целью качественного анализа альтернативных вариантов содержания проекта акта, а также учета мнения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, регулирующим органом были направлены уведомления о проведении публичных консультаций по электронной почте в адрес 6 организаций, с которыми заключены соглашения о взаимодействии в рамках проведения процедур ОРВ, экспертиз и ОПОТ:

1. Союз Нижневартовская торгово-промышленная палата.
2. Союз Сургутская торгово-промышленная палата.
3. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре.
4. ООО «Нордком-Лангепас».
5. ООО ЦОТ «Перспектива».
6. Союза «Торгово-промышленная палата ХМАО-Югры».

При проведении публичных консультаций получены отзывы от:

1. Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре;
2. ООО ЦОТ «Перспектива»;
3. Союза торгово-промышленной палаты ХМАО-Югры;
4. Союза Нижневартовская торгово-промышленная палата.

Результаты публичных консультаций и позиция регулирующего органа (органа, осуществляющего ОРВ) отражены в таблице результатов публичных консультаций.

Таблица результатов публичных консультаций

Результаты публичных консультаций		
Наименование субъекта публичных консультаций	Высказанное мнение (замечания и (или) предложения)	Позиция регулирующего органа или органа, осуществляющего экспертизу или оценку фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов (с обоснованием позиции)
ООО ЦОТ «Перспектива»	<ol style="list-style-type: none"> 1. Направлено на поддержку малого среднего бизнеса, актуально. 2. Необходимость государственного вмешательства обосновано. 3. Да, это оптимальное решение проблемы. 4. Затрудняюсь ответить. 5. Достаточно полно и точно 	<p>Учтено частично</p> <p>По пункту 12 предложение не учтено (обоснование направлено в адрес участника публичных консультаций)</p>

	<p>отражены обязанности субъектов регулирования;</p> <p>6. Затрудняюсь ответить.</p> <p>7. Затрудняюсь ответить.</p> <p>8. Комментарии:</p> <ul style="list-style-type: none"> - смыслового противоречия с целями правового регулирования не имеется; - технические ошибки на данном этапе не выявлены; - т.к. исполнение положений правового регулирования будет введено впервые то скорее всего к избыточным действиям не приведет; - т.к. вводится впервые то к необоснованному существенному росту отдельных видов затрат или появлению новых необоснованных видов затрат скорее всего не приведет; - скорее всего не приведет ли к невозможности совершения законных действий. <p>9. Затрудняюсь ответить.</p> <p>10. Издержками могут быть расходы на приобретение электронной подписи.</p> <p>11. Затрудняюсь ответить.</p> <p>12. Возможно требуется переходной период при подаче документов в первые, сроком около 1 месяца.</p> <p>13. Затрудняюсь ответить.</p> <p>14. Затрудняюсь ответить.</p> <p>15. Затрудняюсь ответить.</p>	
<p>Союз Нижневарттовская торгово-промышленная палата.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Проблема актуальна. 2. Обосновал. 3. Является оптимальным. 4. Юридические лица, не являющимися государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями. 5. Не повлияет. 6. Отражены полно и точно. 7. Предлагаемые нормы соответствуют и не противоречат иным нормативным правовым актам. 8. Соответствует. 9. Не существуют. 10. К последствиям не приведет. 11. Издержек нет. 12. Проблемы и трудности не возникнут. 13. Переходный период не требуется. 14. Исключений нет. 15. Специальных вопросов нет. 16. Предложений и замечаний нет. 	
<p>Уполномоченный по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре</p>	<p>Замечания и предложения отсутствуют.</p>	<p>Учтено</p>
<p>Союз торгово-промышленная палата ХМАО-Югры</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Данная проблема актуальна. 2. Разработчик обосновал цель государственного вмешательства. Цель соответствует проблеме. 3. Является оптимальным. 4. Хозяйствующие субъекты 	<p>Учтено</p>

	<p>(юридические лица и индивидуальные предприниматели), являющиеся социальными предприятиями или осуществляющие социально значимые (приоритетные) виды деятельности в сфере социального предпринимательства на территории города Лангепаса.</p> <p>5. Достаточно полно и точно.</p> <p>6. Нет.</p> <p>7. Да, соответствует.</p> <p>8. Положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности отсутствует.</p> <p>9. Отсутствуют.</p> <p>10. Отсутствуют.</p> <p>11. Отсутствуют.</p> <p>12. Не требуется.</p> <p>13. Отсутствуют.</p> <p>14. Отсутствуют.</p> <p>15. Отсутствуют.</p>	
--	--	--

Общее количество поступивших замечаний (предложений)	47
Общее количество учтенных (замечаний) предложений	46
Общее количество частично учтенных замечаний (предложений)	1
Общее количество неучтенных замечаний (предложений)	0

По результатам мониторинга решения данной проблемы в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, выявлено схожее правовое регулирование:

-Постановление Администрации города Нижневартовска от 26.04.2021 № 336 «Об утверждении порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства»;

-Постановление Администрации города Сургута от 15.06.2018 № 4437 «Об утверждении порядков предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения затрат»;

-Постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 06.07.2021 № 166 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района».

Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного самоуправления муниципального образования, интересы которых затрагиваются регулированием, установленным нормативным правовым актом, и их количественная оценка:

-хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), являющиеся социальными предприятиями или осуществляющие социально значимые (приоритетные) виды деятельности в сфере социального предпринимательства на территории города Лангепаса согласно перечня социально значимых (приоритетных) видов деятельности.

Согласно данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства охват субъектов, осуществляющие социально значимые виды деятельности на территории города Лангепаса составляет 431 человек или 41,5 % от общего числа субъектов МСП.

Расчет стандартных издержек

субъектов предпринимательской деятельности, возникающих в связи с исполнением проекта постановления администрации города Лангепаса "Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства" (далее – Порядок)

Настоящий расчет выполнен в соответствии с Методикой оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, утвержденной постановлением администрации города Лангепаса от 17.06.2024 № 937 "Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов города Лангепаса" (вместе с "Методическими рекомендациями по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов").

Стандартные издержки субъектов предпринимательской деятельности, возникающие в связи с исполнением требований Порядка, состоят из информационных издержек по выполнению следующих информационных требований, содержащихся в проекте муниципального нормативного правового акта, и состоят только из информационных издержек.

I. Расчет информационных издержек № 1

№ п/п	Наименование статьи затрат	Примечание
1.	Наименование информационного требования (из проекта Порядка.): <i>Порядком предоставления субсидии в целях возмещения части затрат устанавливается перечень документов для предоставления субсидии.</i>	
2.	Определение затрат рабочего времени: <i>формирования и подача участниками отбора заявок на предоставление субсидии в системе «Электронный бюджет»</i>	
2.1	Заработная плата в месяц, руб.	112 240,00 <i>Официальные данные на 01.03.2025 г. Управления Федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу "Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата</i>

					<i>работников: крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций"</i>
2.2	Отчисления на социальные нужды, руб.		30,20%	33 896,48	
Итого затрат по з.п.:				146 136,48	
2.3	Фонд рабочего времени в месяц, час.		1972	164,33	<i>норма рабочего времени при 40-часовой рабочей недели (1972) в 2025 году - данные "Консультант плюс"/производственный календарь</i>
2.4	Норма времени на выполнение работы, час.			5,00	
Итого человеко/час., руб.				4 446,35	
3.	Транспортные расходы	0	0	-	<i>средняя стоимость проезда</i>
Итого затрат за выполненную работу (руб.)				4 446,35	
4.	Частота выполнения информационных требований			1,00	<i>документы предоставляются в 1 раз в год</i>
5.	Масштаб информационных требований			1,00	<i>1 субъект</i>
ИТОГО сумма информационных издержек по требованию №1				4 446,35	

I. Расчет информационных издержек № 2

№ п/п	Наименование статьи затрат	Примечание
1.	Наименование информационного требования (из текста проекта мппа): <i>Раздел IV Порядка устанавливает требования к отчетности:</i> <i>- отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии;</i>	

2.	Определение затрат рабочего времени: <i>Предоставление отчетности в соответствии с информационным требованием и их размещение в государственной информационной системе «Региональный электронный бюджет Югры»</i>				
2.1	Зарботная плата в месяц, руб.			112 240,00	<i>Официальные данные на 01.03.2025 г. Управления Федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу "Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников: крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций"</i>
2.2	Отчисления на социальные нужды, руб.	30,20 %		33 896,48	
Итого затрат по з.п.:				146 136,48	
2.3	Фонд рабочего времени в месяц, час.		1972	164,33	<i>норма рабочего времени при 40-часовой рабочей недели (1972) в 2025 году - данные "Консультант плюс"/производственный календарь</i>
2.4	Норма времени на выполнение работы, час.			2,00	
Итого человеко/час., руб.				1 778,54	
3.	Транспортные расходы	0	0	-	<i>средняя стоимость проезда</i>
Итого затрат за выполненную работу (руб.)				1 778,54	
4.	Частота выполнения информационных требований			4,00	<i>документы (отчетность) предоставляются ежеквартально</i>
5.	Масштаб информационных требований			1,00	<i>1 субъект</i>
ИТОГО сумма информационных издержек по требованию №2				7 114,15	
ИТОГО сумма информационных издержек возникающие в связи с планируемым исполнением требования постановления составляет:				11 560,50	

На основе проведенной ОРВ проекта акта, учитывая информацию, представленную регулирующим органом в сводном отчете об ОРВ проекта акта, своде предложений, содержащем результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту акта, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

-о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений предложенным способом регулирования;

-об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Лангепаса.

**Директор департамента
экономики**



**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат
00A0AFBA12B86B7EA24CDFDFBB2C34FB17
Владелец Мищенко Лариса Анатольевна
Действителен с 25.11.2024 по 18.02.2026

Л.А.Мищенко

Исполнитель:
начальник управления развития муниципальных услуг
и потребительского рынка департамента экономики
администрации города Лангепаса
Жук Сергей Васильевич
27 июня 2025 года